Audere seyn mag, nur nicht der Katalog des Cervotus.

Es bleiben nun noch die wissenschaftlichen Leistungen des Cervotus anzugeben übrig. Diplovataccius schreibt ihm Consilia zu, auch wird ein solches in einem richterlichen Urtheil vom J. 1269: erwähnt<sup>48)</sup>; als Buch kann, was er auf diese Weise hervorbrachte, nicht angesehen werden. — Dagegen haben seine Glossen eine höchst unglückliche Celebrität erlangt; man erzählt, daß er sehr schlechte Zusätze zu der Glosse seines Vaters geschrieben habe, und seitdem sein Name zur sprüchwörtlichen Bezeichnung schlechter Glossen gebraucht worden.<sup>49)</sup> Diese Angabe soll hier näher geprüft werden, theils weil sie bisher Einer dem Andern nur immer ohne Untersuchung nach erzählt hat, theils weil dadurch, wenn solche Zusätze in großer Ausdehnung vorhanden wären, der Begriff der Glosse des Accursius selbst zweifelhaft werden könnte (S. 273.). Ich habe über-

---

48) Sarti P. 2. p. 96: „Consilium Dni Basacomatris de Basacomatribus Legum Doctoris, et mei Cervoti, et Dni Acursii Legum Doctoris.“ (Soll offenbar heißen: Cervoti Dni Acursii, ohne et).

49) Diplovataccius N. 66: „Zervotus fuit grossus intellectu, et ideo videmus, quod glossae Cervinae parum habent saporem: haec omnia posuit Baldus in suo tract. de comm. famos. DD. in utroque jure.“

haupte folgende Stellen der Glosse gefunden, worin Zusätze des Cervotus enthalten seyn sollen <sup>50</sup>):

1. Coder. Gl. *Officium*. L. 1 C. de edendo. Dafür zwey Zeugnisse:  
 Cinnus in h. L. „et de hoc fuit hic scripta quaedam glossa quae non fuit Accursii sed Cervoti, quam posuit ff. de tut. et rat. distr. L. 1 § Officio.“  
 Jason in h. L. „Cipio flo. fin. in verbo *ad officium*. Ista glossa non est Accursii sed Cervoti ejus filii. Similis glossa est in L. 1. § officio ff. de tut. et rat., et in L. quaedam in pr. eod.“ (d. h. R. de edendo.)
2. Digestum vetus. Gl. *Sed judicio*. L. Quaedam 9. de edendo. Das Zeugniß des Jason zu N. 1. In dessen ist dieses Zeugniß keinesweges entschuldigend, da es nicht nothwendig heißen muß, auch diese Glosse sey von Cervotus, sondern da es auch auf eine bloße Ähnlichkeit des Inhalts gehen kann.
3. Digestum vetus. Gl. *Singularia* L. Singularia 15. de reb. cred. Der Schluß dieser Glosse heißt: „Sed secundum primum, creditam targe pro omni credito dicit.“ (So lesen schon die ältesten Editionen.)  
 Bartolus in h. L. „et isto modo intellexit dominus Cervotus de Accursio, et de hoc fecit unam additionem ad glossam primam in fine, dum dicit: creditum targe pro omni etc.“  
 Paulus de Castro in h. L. „Circa vero apparatus hujus legis nota quod hic sunt tres glossae recitandae, scilicet prima quae fuit glossa nova et non Accursii (cum qua etiam debet conjungi glossa secunda), quae fuit Cervoti ejus filii, et istae con-